



ICFRE-INSTITUTE OF FOREST BIODIVERSITY (ICFRE-IFB), HYDERABAD

Report on “World Environment Day” by ICFRE-Institute of Forest Biodiversity, Hyderabad on 05.06.2026

ICFRE—इंस्टीट्यूट ऑफ़ फ़ॉरेस्ट बायोडायवर्सिटी (ICFRE-IFB), हैदराबाद ने 05 जून 2026 को पर्यावरण संरक्षण के प्रति पूरे उत्साह और प्रतिबद्धता के साथ विश्व पर्यावरण दिवस (WED) मनाया। यह कार्यक्रम विश्व पर्यावरण दिवस की थीम, "प्रकृति से प्रेरित। जलवायु के लिए हमारे भविष्य के लिए" के अनुरूप आयोजित किया गया था। इस आयोजन का उद्देश्य पर्यावरण संरक्षण, जैव-विविधता के संरक्षण और जलवायु परिवर्तन से निपटने तथा सतत विकास को बढ़ावा देने में सामूहिक प्रयासों के महत्व के बारे में जागरूकता पैदा करना था।

ICFRE—Institute of Forest Biodiversity (ICFRE-IFB), Hyderabad, celebrated **World Environment Day (WED)** on **05 June 2026** with great enthusiasm and commitment to environmental conservation. The event was organized in line with the World Environment Day theme, “**Inspired by Nature. For Climate. For Our Future.**” The celebration aimed to create awareness about environmental protection, biodiversity conservation, and the importance of collective action in addressing climate change and promoting sustainable development.

जश्र के हिस्से के तौर पर, शाम 4:30 बजे इंस्टीट्यूट परिसर में 'मातृ वन' में पौधारोपण कार्यक्रम आयोजित किया गया। इस कार्यक्रम में वैज्ञानिकों, कर्मचारियों, बच्चों और स्थानीय निवासियों ने बढ़-चढ़कर हिस्सा लिया, जो एक हरे-भरे और स्वस्थ पर्यावरण के निर्माण के प्रति उनकी साझा प्रतिबद्धता को दर्शाता है। इस पौधारोपण कार्यक्रम का उद्घाटन हैदराबाद के कोमपल्ली, कुथुबुलापुर ज़ोन की डिप्टी कमिश्नर सुश्री डी. लावण्या और ICFRE-IFB, हैदराबाद के साइंटिस्ट-G और डायरेक्टर डॉ. एस. पटनायक ने संयुक्त रूप से किया।

As part of the celebrations, a **plantation drive** was organized at **Matri Van** within the Institute premises at **4:30 PM**. The programme witnessed active participation from scientists, staff members, children, and local residents, reflecting a shared commitment towards creating a greener

and healthier environment. The plantation drive was inaugurated by **Ms. D. Lavanya, Deputy Commissioner, Kompally, Quthubulapur Zone, Hyderabad**, along with **Dr. S. Pattanaik, Scientist-G & Director, ICFRE-IFB, Hyderabad**.

पौधारोपण अभियान के दौरान, वैज्ञानिकों, कर्मचारियों, बच्चों और स्थानीय निवासियों की सक्रिय भागीदारी से 'मातृ वन' में विभिन्न प्रजातियों के 50 पौधे लगाए गए। इस कार्यक्रम में जैव-विविधता संरक्षण, पारिस्थितिक संतुलन और जलवायु परिवर्तन को कम करने में पेड़ों के महत्व पर प्रकाश डाला गया। यह कार्यक्रम एस्टेट सेक्शन द्वारा आयोजित किया गया था और इसका समन्वय ICFRE-IFB, हैदराबाद की एक्सटेंशन डिवीजन टीम ने किया था।

During the plantation drive, 50 saplings of various tree species were planted at Matri Van with active participation from scientists, staff members, children, and local residents. The programme highlighted the importance of trees in biodiversity conservation, ecological balance, and climate change mitigation. The programme was organized by the Estate Section and coordinated by the Extension Division team of ICFRE-IFB, Hyderabad.

Glimpses of the Program



Figure-1: Plantation drive inaugurated by Ms. D. Lavnya, Deputy Commissioner



Figure-2: Plantation drive inaugurated by Dr. S. Pattanaik, Scientist-G & Director



Figure-3: Plantation activity by Dr. Deepa M, Scientist-E & GCR



Figure-4: Plantation activity by Dr. Pankaj Singh, Scientist-D & Head Extension



Figure-5: Plantation activity by Locals



Figure-6: Plantation activity by Scientists, ICFRE-IFB



Figure-7: Plantation activity by Residents and Children



Figure-8: Plantation activity by Children



Figure-9: Plantation activity by Staff, ICFRE-IFB



Figure-10: Plantation activity by Staff, ICFRE-IFB



Figure-11: Plantation activity by Staff, ICFRE-IFB



Figure-12: Plantation activity by Staff, ICFRE-IFB